

Số: 17 /KH-UBND

Bình Định, ngày 28 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” năm 2016 trên địa bàn tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN PHƯỚC

Số: 1179

ĐẾN Ngày: 06/5

Chuyên: I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Lưu hồ sơ số:

1. Mục đích

- Hoàn thiện, nâng cao kiến thức về pháp luật; kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đồng thời bổ sung kiến thức chuyên sâu, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

- Khắc phục những hạn chế, bất cập trong tổ chức, hoạt động của đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ theo hướng đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng, có phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu thực tiễn góp phần thực hiện hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực ngành Tư pháp đến năm 2020.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai Đề án trong năm 2016 gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các chương trình, Đề án khác đang được triển khai tại sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

- Xây dựng chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ công tác PBGDPL cho cán bộ làm công tác PBGDPL theo hướng cung cấp các kỹ năng cần thiết trong các hoạt động về công tác PBGDPL;

- Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác PBGDPL

II. NỘI DUNG

1. Củng cố, kiện toàn đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng, vai trò của đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh, cấp huyện; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và người được mời tham gia PBGDPL, hòa giải viên ở cơ sở; thành viên Ban chủ nhiệm của các câu lạc bộ pháp luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ thực hiện công tác PBGDPL ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xây dựng cơ chế phối hợp, hỗ trợ các điều kiện cần thiết để phát huy vai trò của đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL.

- Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân, pháp luật trong nhà trường.

2. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ và năng lực thực hiện công tác PBGDPL

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác PBGDPL theo Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số cho đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL tại những nơi có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL trong việc xây dựng ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Hỗ trợ thông tin pháp lý, tài liệu pháp luật, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL.

3. Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL

- Đảm bảo kinh phí từ ngân sách Nhà nước cho việc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và thực hiện công tác PBGDPL của đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL ở những vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng ven biển và hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên cấp cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2016 của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Xây dựng chương trình, nội dung tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL cho thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, Báo cáo viên pháp luật của tỉnh theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh và kết hợp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các đối tượng khác có liên quan trong việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

b) Biên soạn, cấp phát tập Hội -- đáp pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh, cấp huyện; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và người được mời

tham gia PBGDPL, hòa giải viên ở cơ sở; thành viên Ban chủ nhiệm của các câu lạc bộ pháp luật.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

c) Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tư pháp cấp huyện tham mưu cho UBND cùng cấp kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL, ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện phù hợp với quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, hướng dẫn các ngành, địa phương và báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án (Theo Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh).

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức các cấp, các ngành đang và sẽ công tác ở vùng dân tộc, miền núi tại địa phương.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên về pháp luật của Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh dành thời lượng thích hợp, xây dựng chuyên trang, chuyên mục thông tin phổ biến pháp luật.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch, biên soạn tài liệu và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức pháp luật, kỹ năng và nghiệp vụ PBGDPL cho giáo viên môn giáo dục công dân, pháp luật.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

5. Các Sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, xây dựng Kế hoạch thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 02/3/2016 của UBND. Bố trí cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn về pháp luật theo dõi, thực hiện công tác PBGDPL. Xây dựng kế hoạch, bảo đảm kinh phí từ nguồn ngân sách để cử cán bộ tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL; thực hiện công tác PBGDPL.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh và tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh

Xây dựng, củng cố đội ngũ làm công tác PBGDPL; trên cơ sở Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh, xây dựng Kế hoạch PBGDPL của đơn vị và hướng dẫn cho đơn vị cấp dưới thực hiện; phối hợp Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, kiện toàn tổ hoà giải và phát huy vai trò của đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, “nhóm nòng cốt” vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cộng đồng dân cư.

Thời gian thực hiện: Năm 2016.

7. UBND cấp huyện

- Trên cơ sở Kế hoạch này và Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan có liên quan thường xuyên củng cố, kiện toàn về tổ chức và con người thực hiện công tác PBGDPL; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương.

- Bố trí biên chế cần thiết cho lực lượng chuyên trách về công tác PBGDPL ở địa phương.

- Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện việc bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL của địa phương.

- Có chính sách khuyến khích, thu hút, huy động các nguồn lực hỗ trợ và đóng góp cho hoạt động PBGDPL.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc phát sinh các cơ quan, tổ chức, địa phương phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- CT, PCT Trần Châu;
- UBMTTQVN tỉnh và tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Châu